
 

 

I.T.T.L. 

Conduzione del Mezzo Navale

Elettronicidi bordo

Indirizzo Professionale

 

 

 

Via G. La Farina n. 70 

Uffici Presidenza Segreteria 0902931850 

email: meth01000t@istruzione.it

Codice Fiscale: 80004460830

 

 

CIG: B387DD058A 

 

Oggetto: Determina a contrarre

sorveglianza sanitaria nei confronti

dell’art. 50 co. 1, lett. b) del D. L.gs

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241,

diritto di accesso ai documenti amministrativi”

VISTO  il Decreto del Presidente

Regolamento recante norme in materia

15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59,

e compiti alle regioni ed enti locali,

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018

gestione amministrativo-contabile 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 2023, recante

particolare l’art.17co.2, l’art. 50co.1

TENUTO CONTO dei criteri per

negoziali relative ad affidamenti di

VISTA la delibera dell’A.N.A.C.

all’appalto di servizi, sulla scorta della

VISTA la Nota del M.I.U.R. n. 1033

scuole statali a.s. 2020/2021”, che 

RILEVATA la necessità di procedere

confronti dei Lavoratori/Studenti,in

CONSIDERATA l’urgenza di

programmazione efficiente ed efficace;

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

 

 

 “CAIO DUILIO” Istituto Tecnico Nautico 

Navale (CMN)– Sperimentale Conduzione di Apparati e Impianti

bordo(CAIM/CAIE)- Logistica – Costruttori del mezzo 

Professionale “Pesca Commerciale e Produzioni Ittiche

 

 

Via G. La Farina n. 70 - 98123 MESSINA  

Uffici Presidenza Segreteria 0902931850  

meth01000t@istruzione.it - pec: meth01000t@pec.istruzione.it 

80004460830 - Codice meccanografico METH01000T 

Al Sito Web 

contrarre in affidamento diretto per l’erogazione

confronti dei Lavoratori/Studenti dell’Istituto,

L.gs 36/2023 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

241, “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativi” e s. m. e i.; 

Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n.

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche,

59, concernente “Delega al Governo per il conferimento

locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione

marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali

Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

2018 n. 129 recante il “Regolamento recante istruzioni

 delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo

107”; 

recante il “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”

50co.1 lett.b), l’art. 49 coo. 4, 5 e 6, l’art. 94 e gli 

per lo svolgimento da parte del Dirigente Scolastico

di lavori, servizi e forniture;  

dell’A.N.A.C. n. 419 del 2019, che riconduce l’attività

della natura dell’incarico e dei compiti dell’affidatario;

1033 del 29 maggio 2020, recante “Misure sicurezza

 richiama pacificamente la superiore delibera 

procedere all’erogazione del servizio di sorveglianza

Lavoratori/Studenti,in osservanza alla normativa vigente;  

di provvedervi tempestivamente attesa 

efficace; 

 

 

 

 
 

 

Impianti Marittimi/  

 navale 

Ittiche” 

 

 

1 

 

Agli Atti 

 (Albo pretorio e A.T.) 

l’erogazione del servizio di 

dell’Istituto, ai sensi ai sensi 

procedimento amministrativo e di 

n. 275, concernente il 

Scolastiche, ai sensi della legge 

conferimento di funzioni 

Amministrazione e per la 

generali sull’ordinamento del 

istruzioni generali sulla 

dell’articolo 1, comma 143, 

Pubblici” e s. m. e i. ed in 

 artt. 18 e 55; 

Scolastico delle attività 

l’attività negoziale in oggetto 

dell’affidatario; 

sicurezza e protezione 

 A.N.A.C.; 

sorveglianza sanitaria nei 

 

 l’esigenza di una 





 

 

I.T.T.L. 

Conduzione del Mezzo Navale

Elettronicidi bordo

Indirizzo Professionale

 

 

 

Via G. La Farina n. 70 

Uffici Presidenza Segreteria 0902931850 

email: meth01000t@istruzione.it

Codice Fiscale: 80004460830

 

 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso

diretto, di cui all’art.50, co.1, lettera

metodologie formali e stringenti; 

CONSIDERATO che, in caso di

economico può essere individuato

l’immediatezza, la semplificazione

CONSIDERATO che non risulta

Consip relativa alle prestazioni da

Questa Amministrazione Scolastica

presente su MePA;  

VISTO il preventivo da Professioni

il Dott. Angelo Vasi, Specialista in

9717  del 16.10.2024; 

VERIFICATO che l’importo stimato

1.600,00 (=milleseicento/00), oltre

RITENUTO congruo tale prezzo 

offerte; 

VISTO  il Programma Annuale dell’Esercizio

VERIFICA che gli importi di cui

Annuale 2024; 

CONSIDERATE la comprovata capacità

nell’erogazione dei servizi richiesti

rapporti contrattuali; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico,

ricoprire l’incarico di R.U.P. per l’affidamento

normativa vigente; 

TENUTO CONTO che, nei confronti

previste dall’art. 6 bis L. 241/1990;

TENUTO CONTO che si è procedut

normativa vigente; 

 

per i motivi espressi in premessa, che

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

 

 

 “CAIO DUILIO” Istituto Tecnico Nautico 

Navale (CMN)– Sperimentale Conduzione di Apparati e Impianti

bordo(CAIM/CAIE)- Logistica – Costruttori del mezzo 

Professionale “Pesca Commerciale e Produzioni Ittiche

 

 

Via G. La Farina n. 70 - 98123 MESSINA  

Uffici Presidenza Segreteria 0902931850  

meth01000t@istruzione.it - pec: meth01000t@pec.istruzione.it 

80004460830 - Codice meccanografico METH01000T 

vantaggioso e conveniente esperire una procedura

lettera b) del D.Lgs. 36/2023, che non richiede

di affidamento diretto lo strumento per interagire

individuato dal R.U.P. secondo le modalità ritenute

semplificazione e l’ottimizzazione della procedura; 

risulta attiva sulla piattaforma “Acquistiinrete”

da erogare in conformità alle caratteristiche e condizioni

Scolastica e che parimenti il servizio di cui in parola

Professioni Consociate Medicina e Lavoro s.a.s. di C. Vasi

in Medicina del Lavoro- p. iva 02639290838,

stimato della spesa per l’erogazione del servizio

oltre iva; 

 rispetto alla tipologia della prestazione proposta

dell’Esercizio Finanziario 2024; 

cui al presente provvedimento trovano copertura

capacità professionale, affidabilità ed esperienza

richiesti ed il positivo feedback riscontrato nell’ambito

Scolastico, Prof.ssa Daniela Pistorino, risulta 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

confronti del R.U.P. individuato, non sussistono 

241/1990; 

proceduto a chiedere il Codice Identificativo di Gara

DETERMINA 

 

che si intendono integralmente richiamati, 

Art. 1 

 

 

 

 
 

 

Impianti Marittimi/  

 navale 

Ittiche” 

 

 

2 

 

procedura di affidamento 

richiede alcun vicolo di 

interagire con l’operatore 

ritenute più opportune per 

 alcuna Convenzione 

condizioni richieste da 

parola non è attualmente 

Vasi e C. -che incarica 

02639290838, acquisito al prot. n. 

servizio in oggetto è pari a € 

proposta ed alle garanzie 

copertura nel Programma 

esperienza della citata Società 

nell’ambito dei pregressi 

 pienamente idoneo a 

 requisiti richiesti dalla 

 le condizioni ostative 

Gara (C.I.G.) secondo la 



 

 

I.T.T.L. 

Conduzione del Mezzo Navale

Elettronicidi bordo

Indirizzo Professionale

 

 

 

Via G. La Farina n. 70 

Uffici Presidenza Segreteria 0902931850 

email: meth01000t@istruzione.it

Codice Fiscale: 80004460830

 

 

di autorizzare l’affidamento diretto

dei lavoratori/studenti, ai sensi dell’art.

Professioni Consociate Medicina 

Messina Via Olimpia n. 4/C; 

 

di autorizzare la spesa di € 1.600,00

Annuale 2024, che presenta un’adeguata

 

di nominare, ai sensi della normativa

Pistorino; 

 

di pubblicare il presente provvedimento

normativa sulla trasparenza. 

17.10.2024, lì Messina 

 

                                                                         

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

 

 

 “CAIO DUILIO” Istituto Tecnico Nautico 

Navale (CMN)– Sperimentale Conduzione di Apparati e Impianti

bordo(CAIM/CAIE)- Logistica – Costruttori del mezzo 

Professionale “Pesca Commerciale e Produzioni Ittiche

 

 

Via G. La Farina n. 70 - 98123 MESSINA  

Uffici Presidenza Segreteria 0902931850  

meth01000t@istruzione.it - pec: meth01000t@pec.istruzione.it 

80004460830 - Codice meccanografico METH01000T 

diretto dell’erogazione del servizio di sorveglianza

dell’art. 50 co. 1, lett. b) del D. L.gs 36/2023,all’operatore

 e Lavoro s.a.s. di C. Vasi e C., p. iva 02639290838,

Art. 2 

1.600,00 (=milleseicento/00), oltre iva, da imputare

un’adeguata e sufficiente copertura finanziaria; 

Art. 3 

normativa vigente, quale R.U.P., il Dirigente Scolastico,

Art. 4 

provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica,

IL DIRIGENTE

E RESPONSABILE UNICO

                                                                         Prof.ssa 
firma autografa

     

 

 

 

 
 

 

Impianti Marittimi/  

 navale 

Ittiche” 

 

 

3 

 

eglianza sanitaria nei confronti 

36/2023,all’operatore economico 

02639290838, con sede in 

imputare al Programma 

Scolastico, Prof.ssa Daniela 

Scolastica, ai sensi della 

DIRIGENTE SCOLASTICO 

UNICO DEL PROGETTO 

 Daniela Pistorino 
autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi della normativa vigente 

    


